\ АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАМЫШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 117-п

от 13.11.2025 года

«Об утверждении основных показателей
прогноза социально-экономического
развития Нижнедобринского сельского
поселения на 2026 год и на плановый
период 2027-2028 годов».

В целях содействия социальному и экономическому развитию
муниципального образования «Нижнедобринское сельское поселение» с
учетом критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, в
соответствии со ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
руководствуясь Уставом Нижнедобринского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые основные показатели прогноза социально-

экономического развития Нижнедобринского сельского поселения на 2026 год
и на плановый период 2027-2028 годов.

2. \В соответствии со статьей 5 Закона Волгоградской области от
26.12.2008 №1816-ОД «О порядке организации и ведения регистра
муниципальных правовых актов Волгоградской области», направить копию
настоящего постановления для включения в Регистр в течение 30 дней со дня
его принятия.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
(обнародованию) и размещению в сети Интернет на официальном
сайте шгЬпебоЪппзкое-зр.ги.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой

5. Настоящее Постановление вст со дня его подписания.

Глава Нижнедобринского
сельского поселения

ПРОГНОЗ
социально -  экономического развития

администрации Нижнедобринского сельского поселения
Камышинского муниципального района Волгоградской области

на 2026 год и плановый период 2027-2028 года

Введение

Прогноз социально - экономического развития администрации Нижнедобринского
сельского поселения Камышинского муниципального района Волгоградской области на
2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов разработан в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, постановлением № 50-п от 26.05.2025 года «Об
утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Нижнедобринского сельского
поселения Камышинского муниципального района Волгоградской области на очередной
2026 финансовый год и плановый период 2027-2028 года», Показатели прогноза социально-
экономического развития Нижнедобринского сельского поселения Камышинского
муниципального района Волгоградской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028
годов являются базовыми для разработки консолидированного бюджета Нижнедобринского
сельского поселения Камышинского муниципального района Волгоградской области на 2026
год и плановый период 2027 и 2028 годов. Показатели разработаны на базе статистических
данных, а также тенденций, складывающихся в экономике и социальной сфере
Нижнедобринского сельского поселения Камышинского муниципального района
Волгоградской области.

Основной целью развития сельского поселения на 2026 год и плановый период 2027 и
2028 годов является реализация мер по повышению качества жизни населения. Основные
усилия Администрации направлены на повышение эффективности расходов бюджета, в
условиях дефицита бюджетных средств, для решения вопросов местного уровня:

1. с целью улучшения качества жизни населения необходимо создание на
территории поселения условий комфортного проживания, труда и отдыха населения;

2. формирование здорового образа жизни;
3. совершенствования системы управления;
4. благоустройство сельского поселения;
5. обеспечение роста собственных доходов бюджета поселения.
Бюджетный прогноз на трехлетний период будет определять долгосрочные планы и

перспективы развития Администрации Нижнедобринского сельского поселения
Камышинского муниципального района Волгоградской области и обеспечит финансовую
стабильность для дальнейшего развития.

Прогноз
социально- экономического развития

Нижнедобринского сельского поселения Камышинского
муниципального района Волгоградской области на 2026 - 2028 года

План социально-экономического развития Нижнедобринского сельского поселения
Камышинского муниципального района Волгоградской области на 2026 год и на период до
2028 года отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения
через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного
самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического
развития территории.

Бюджетная и налоговая политика
Бюджет сформирован по областным нормативам. Бюджетная политика в поселении
определена на среднесрочный трёхлетний период 2026-2028 годы. Для обеспечения
финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2026 году и на период до
2028 года зачисляются: в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических
лиц, 50 % от аренды земли и от продажи земельных участков, а также федеральные

регулирующие налоги по следующим нормативам: Налог на доходы физических лиц -10 %,
госпошлина -  100 %, аренда муниципального имущества- 100 % . Налоги на товары (работы,
услуги), акцизы рассчитываются согласно Закону Волгоградской области "Об областном
бюджете на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Налоговые и неналоговые доходы поселения
Н аи м ен ован и е 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4

Н ал о г  н а  д о х о д ы  ф и зи ч ески х  л и ц 1982,000 2147 ,000 2309 ,000
Н ал о ги  н а  то вар ы  (работы , усул ги ), реал и зуем ы е н а  терри тори и
Р осси й ск ой  Ф ед ерац и и

561,780 781,310 814 ,880

Н ал о г  н а  и м ущ ество  ф и зи чески х  л и ц 27 ,000 27,000 27,000
Зем ел ьн ы й  н алог 264 ,000 264,000 264 ,000
Е д и н ы й  сел ьскохозяй ствен н ы й  н ал ог 0 ,000 0 ,000 0 ,000
Г осуд арствен н ая  п о ш л и н а 0 ,700 0 ,700 0 ,700
Ш траф ы , с а н к ц и и , возм ещ ен ие у щ ер б а 32 ,500 35,200 38,100
ИТОГО НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2867,980 3255,210 3453,680
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 5165,916 2631,816 2676,216
Д отац и и  б ю д ж етам  субъ ек тов  Р осси й ск ой  Ф ед ерац и и  и
м ун и ц и п ал ьн ы х  образован ий .

1431,000 0 ,000 0 ,000

И н ы е м еж б ю д ж етн ы е тр ан сф ер ты  на сбалан си рован н ость
бю дж етов  д л я  р еш ен и я  в о п росов  м естн ого  зн ач ен и я  п осел ен и й

3586 ,616 2466 ,616 2466 ,616

П рочие м еж б ю д ж етн ы е тран сф ерты , п еред аваем ы е б ю д ж етам
сел ьски х  п оселен и й

3343 ,986 2223 ,986 2223 ,986

С убвенци и  б ю д ж етам  п осел ен и й  н а  осущ ествл ен и е  перви чного
воин ского  у ч ета  н а  терри тори ях , где  о тсутствую т военн ы е
ком и ссари аты

144,700 161,600 206 ,000

С убвенци я н а  реал и зац и ю  З ак о н а  "О  н ад ел ен и и  орган ов  м естн ого
сам оуп равл ен и я  м ун и ц и п ал ьн ы х  об разован и й  государствен н ы м и
пол н ом оч и ям и  по созд ан и ю  и сп олн ен и я  ф ун кц и й  и  орган и зац и и
д еятел ьн ости  тер р и то р и ал ьн ы х  адм и н и страти вн ы х  ком иссий"

3,600 3 ,600 3 ,600

Всего доходов 8033,896 5887,026 6129,896

Численность населения
За 10 мес. 2025 года произошло уменьшение на 2,91% по сравнению с 2024 г.

численности постоянно проживающего населения в связи с естественной убылью населения
с 1031 человек до 1001 человек. Бюджетная обеспеченность на одного жителя поселения за
10 месяцев составила в 2025 году 5983 рублей. По сравнению с 2024 г. бюджетная
обеспеченность на одного жителя поселения (5957 руб.) выросла на 10%.

Физическая культура и спорт
В 2026 году и плановые 2027, 2028 года планируются соревнования среди учащихся

и молодёжи по футболу волейболу, настольному теннису, шашкам, шахматам, продолжают
работу спортивные секции; успешно выступают на районных соревнованиях по теннису,
волейболу. На проведение мероприятий по физической культуре и спорту в бюджете
поселения в 2026 году в бюджете поселения планируется предусмотреть средства в объёме
72,440 тыс. рублей.

Молодёжная политика.
Приоритетные направления молодёжной политики в 2026 году и плановые 2027, 2028

года будут включать в себя:
-  поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
-  работу с молодыми семьями;
-  создание условий для самореализации молодежи поселения в возрасте от 14-30

лет;

-  поддержка деятельности подросткового клуба «Олимп»;
-  патриотическое воспитание;
-  профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

На проведение мероприятий молодёжной политики в бюджете поселения
прогнозируется предусмотреть средства в объеме 2026 год 24,300 тыс. рублей.

Культура
Развитию культуры содействует:

-  создание условий для сохранения и развития культуры села,
-  обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям,
информационным ресурсам библиотек;
-  сохранение и обновление библиотечных фондов;

-  проведение массовых культурных мероприятий в поселении, планируется провести:
Благотворительные концерты в помощь участникам СВО, Масленица, День Победы,
День молодежи, Праздник любви и верности, День пожилого человека, День матери и
ДР-)
На проведение культурных мероприятий в бюджете поселения прогнозируется

предусмотреть средства в объеме 2026 год 1196,640 тыс. рублей.
Дорожное хозяйство

На содержание внутрипоселковых дорог прогнозируется потратить в 2026 году 762,159
тыс. руб., в 2027 году 1229,111 тыс. руб., в 2028 году 1295,999 тыс. руб.

Жилищно-коммунальное хозяйство
В бюджете поселения на жилищно -  коммунальное хозяйство прогнозируется

потратить в 2026 году 226,000 тыс. руб.

Обеспечение пожарной безопасности
На обеспечение пожарной безопасности прогнозируется потратить в 2026 году 80,000

тыс. руб., в 20276 году 60,000 тыс. руб., в 2028 году 60,000 тыс. руб.

Благоустройство территории

В бюджете поселения на благоустройство территории прогнозируется потратить в 2026
году 275,568 тыс. руб., в 2027 году 265,568 тыс. руб., в 2028 году 235,568 тыс. руб.

Сельское хозяйство

В поселении 274 личных подсобных хозяйств, в которых содержатся 67 голова свиней, 141
головы МРС и КРС , 30- голов кроликов, 960 - птицы, 10-лошадей.

Глава Нижнедобринского
сельского поселения: Опря М.Н.